
 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº  681 
RES 2021 681-CD (FED) Aprobar nómina docente de Especialización en Desarrollo Infantil Temprano 

 

CAL 

MJM 
Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 

Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

       ► 2021  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 

DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

MENDOZA, 29 de octubre de 2021.- 

 

VISTO: 

El EXP_E-CUY:0023738/2021, donde se solicita actualizar la nómina del equipo 

docente de la Especialización en Desarrollo Infantil Temprano, y 

 

CONSIDERANDO:  

Que obra nota de la Directora de la Especialización en Desarrollo Infantil Temprano, 

donde eleva la nómina actualizada del equipo docente de la mencionada carrera. 

Que el Artículo 8 de la Ordenanza Nº 11/2012 establece que “El cuerpo docente 

estable e invitado es seleccionado por sus antecedentes académicos, por la experiencia profesional y 

por sus proyectos específicos para esta carrera”. 

 Que mediante la Ordenanza Nº 08/2014 – C.D., Ordenanza Nº 75/2014-C.S. y 

Resolución Ministerial Nº 3147/2015 se aprueba el plan de estudios de la Especialización en 

Desarrollo Infantil Temprano.  

Que la Comisión de Asuntos Académicos, en su reunión virtual del día 23 de 

septiembre, sugiere al Consejo Directivo aprobar la propuesta de designación del grupo docente a 

cargo de los espacios curriculares de la Especialización en Desarrollo Infantil Temprano. 

Que el Consejo Directivo, en su sesión virtual del día 30 de septiembre de 2021, 

aprueba el despacho de la Comisión.  

             POR ELLO, 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1.- APROBAR la nómina actualizada del equipo docente en la “Especialización en 

Desarrollo Infantil Temprano”, según el ANEXO UNICO que forma parte de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 2.- La presente resolución, que se emite en formato digital, será reproducida con el 

mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en soporte papel cuando concluya 

la situación de emergencia y puedan reiniciarse con normalidad las actividades presenciales en la 

Facultad de Educación. 

 

ARTÍCULO 3.- Notifíquese, comuníquese e insértese en el Libro de Resoluciones. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº  681 
RES 2021 681-CD (FED) Aprobar nómina docente de Especialización en Desarrollo Infantil Temprano 

 

CAL 

MJM 
Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 

Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

       ► 2021  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 

DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 

-ANEXO UNICO- 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 
PLAN DE ESTUDIOS 5ta. COHORTE 2021-2022 

EQUIPO DOCNTE ACTIVIDAD CURRICULAR 
1er. AÑO 

Nombre de la actividad curricular I. Área de Neuropsicosociología  

Seminario 1: Los Organizadores del Desarrollo  

Modalidad de la actividad Seminario y talleres 

Carácter Obligatorio 

Carga horaria total 120 hs.  

Docente responsable Dra. Myrtha Chokler 

Créditos Ocho 

Nombre de la actividad curricular Práctica Institucional I 

Modalidad de la actividad Práctica 

Carácter Obligatorio 

Carga horaria total 30 hs.  

Docente responsable Prof. y Especialista Natalia Ziperovich 

Créditos Dos 

Nombre de la actividad curricular I. Área de Neuropsicosociología  

Seminario 2: Ecología y Ambiente del 

protoinfante 

Modalidad de la actividad Seminario y talleres 

Carácter Obligatorio 

Carga horaria total 30 hs.  

Docente responsable Dra. Ximena Erice 

Créditos Dos 

Nombre de la actividad curricular II. Área Epistemológico- metodológica 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº  681 
RES 2021 681-CD (FED) Aprobar nómina docente de Especialización en Desarrollo Infantil Temprano 

 

CAL 

MJM 
Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 

Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

       ► 2021  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 

DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Seminario 1: Fundamentos epistemológicos de 

la Neuropsicosociología del Desarrollo 

Modalidad de la actividad Seminario y talleres 

Carácter Obligatorio 

Carga horaria total 20 hs.  

Docente responsable Mgter. Gabriela Gresores 

Créditos Uno y medio 

 

2do AÑO 

Nombre de la actividad curricular I. Área de la Neuropsicosociología  

Seminario 3: Abordaje transdisciplinario de los 

trastornos del desarrollo en la protoinfancia 

Modalidad de la actividad Seminario y talleres 

Carácter Obligatorio 

Carga horaria total 60 hs.  

Docente responsable Dra. Raquel Fransolini 

Créditos Cuatro 

Nombre de la actividad curricular Práctica Institucional II 

Modalidad de la actividad Práctica 

Carácter Obligatorio 

Carga horaria total 30 hs.  

Docente responsable Lic. y Especialista Erika Chokler 

Créditos Dos 

 

Nombre de la actividad curricular II. Área de Epistemológico-metodológica 

Seminario 2: Introducción a la metodología 

científica y de investigación:  



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº  681 
RES 2021 681-CD (FED) Aprobar nómina docente de Especialización en Desarrollo Infantil Temprano 

 

CAL 

MJM 
Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 

Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

       ► 2021  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 

DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Modalidad de la actividad Seminario y talleres 

Carácter Obligatorio 

Carga horaria total 30 hs.  

Docente responsable Mgter. Gabriela Gresores 

Créditos Dos 

Nombre de la actividad curricular III. Área de Ciencias Sociales 

Seminario 1: Elementos socio-históricos para el 

estudio del Desarrollo Infantil Temprano 

Modalidad de la actividad Seminario y talleres 

Carácter Obligatorio 

Carga horaria total 25 hs.  

Docente responsable Mgter Gabriela Gresores 

Créditos Uno y medio 

Nombre de la actividad curricular III. Área de Ciencias Sociales 

Seminario 2: Ámbito Jurídico 

Modalidad de la actividad Seminario y talleres 

Carácter Obligatorio 

Carga horaria total 25 hs.  

Docente responsable Dra. Mariel Molina 

Créditos Uno y medio 

Nombre de la actividad curricular III. Área de Ciencias Sociales 

Seminario 3: Ámbito Institucional 

Modalidad de la actividad Seminario y talleres 

Carácter Obligatorio 

Carga horaria total 30 hs.  

Docente responsable Mgter. Analía Ferreyra 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº  681 
RES 2021 681-CD (FED) Aprobar nómina docente de Especialización en Desarrollo Infantil Temprano 

 

CAL 

MJM 
Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 

Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

       ► 2021  

AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 

DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Créditos Dos 

Docentes a cargo del dictado Claudia Zozaya  

Nombre de la actividad curricular III. Área de Ciencias Sociales 

Seminario 4: Comunicación social 

Modalidad de la actividad Seminario y talleres 

Carácter Obligatorio 

Carga horaria total 20 hs.  

Docente responsable Dra. Cecilia Deamici 

Créditos Uno y medio 

Tutorías Lic. Esp. María Luz Yáñez 

 Lic. Esp. Aguilera Bibiana 

 Lic. Esp. Silvia Morresi 

 Lic. Esp.Silvana Deángelis 

 Lic. Esp. Fanny Chalabe 

 

 


